第 34回兵庫県医療審議会地域医療対策部会 議事概要

● 日 時： 令和６年９月２日(月) 15：00～16：00

● 場 所： 兵庫県医師会館６階会議室

● 出席委員： 大村 武久  （兵庫県病院協会長）

岡林 孝直 （兵庫県医師会副会長）

小山 千里 （兵庫県助産師会長）

太城 力良 （兵庫医科大学理事長）

谷勝 公代 （兵庫県連合婦人会長）

都倉 達殊 （兵庫県市長会・高砂市長）

西  昂   （兵庫県民間病院協会長）

野倉 加奈美（兵庫県国民健康保険団体連合会専務理事）

眞庭 謙昌 （神戸大学医学部附属病院長）

秋田 穂束 （兵庫県立丹波医療センター名誉院長）

飯島 一誠 （兵庫県周産期医療協議会長）

石田 達郎 （神戸大学医学部附属地域医療活性化センター長）

鷲見 宏  （兵庫県保健所長会長）

● 議 事

（１）高砂市民病院（地域医療支援病院）の取扱いについて【資料１】

【論点】

・高砂市民病院の地域医療支援病院の継続について

【主な意見】

 ・地域医療支援病院をはずれた場合でも、外来診療を中心にするなど継続して病院

を運営していけるためのシミュレーションをしていくことが重要。

・紹介率、逆紹介率に加えて病床の稼働率が重要。働き方改革への対応のために、

医師を増員しても実質的に増えていないという状況にならないようにすべき。

・紹介率、逆紹介率の要件は未達だが、救急搬送要件が改善しているのは評価でき

る。

【結論】

・高砂市民病院の地域医療支援病院の継続について承認。

（２）医師派遣等推進事業について【資料２】

【論点】

・令和６年度の医師派遣事業計画案について

【結論】

・令和６年度の医師派遣事業計画案について承認。

（３）令和７年度地域枠について【資料３】

【論点】

・令和７年度に向けた地域枠の方針案について

【結論】

・事務局の方針案について承認。

（４）勤務環境改善医師派遣等推進事業について【資料４】

【論点】

・勤務環境改善医師派遣等推進事業の計画案について

【結論】

・勤務環境改善医師派遣等推進事業計画案について承認。

● 報 告

（１）医師確保に関する会議体における協議について【資料４】

【論点】

・県養成医師派遣調整会議について、令和６年７月に開催した旨を報告

・臨床研修・専門研修等に関する協議会について、令和６年８月に開催した旨を報

 告

【主な意見】

・意見なし。